П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 19 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Дубченко С.В.

с участием государственного обвинителя Кабаньковой О.С.

защитника адвоката Петровского И. 

потерпевшей ФИО2

подсудимой Дмитриевой Н.А. 

при секретарях Исыповой А.В., Мясниковой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ДМИТРИЕВОЙ НАТАЛЬИ АНАТОЛЬЕВНЫ, родившейся 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 ч 00 мин Дмитриева Н.А., находясь в 

<

адрес>, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем злоупотребления доверием. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 14 ч 00 мин Дмитриева Н.А., находясь по указанному адресу, сообщила Потерпевший №1, что она занимается ремонтом автомобилей, может оказать Потерпевший №1 помощь в приобретении запчастей на автомобиль по выгодной цене, для чего ей необходимы денежные средства для их приобретения, заведомо зная и понимая, что не собирается приобретать указанные запчасти для автомобиля. 

Тем временем Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч 48 мин, находясь в 

<

адрес> стр. 1, 2 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на банковскую карту ПАО «ВТБ» № **** **** 1698, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО7, находящейся в пользовании Дмитриевой Н.А., находящейся в момент денежного перевода по адресу 

<

адрес> стр. 1, 2 по 

<

адрес>, добровольно перечислила последней денежные средства в сумме 2700 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч 48 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 2000 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч 05 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» №, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на банковскую карту АО «Альфа Банк», привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя Дмитриевой Н.А. и абонентскому номеру +№, находящейся в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 1700 рублей

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч 01 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на банковскую карту АО «Альфа Банк», привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя Дмитриевой Н.А. и абонентскому номеру +№, находящейся в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 700 рублей

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч 15 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на банковскую карту ПАО «ВТБ» № **** **** 1698, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО7, находящейся в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 6500 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч 35 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 1700 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч 57 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на банковскую карту ПАО «ВТБ» № **** **** 1698, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО7, находящейся в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 11800 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч 14 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на банковскую карту АО «Альфа Банк», привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя Дмитриевой Н.А., и абонентскому номеру +№, находящейся в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 1600 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч 37 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на банковскую карту АО «Альфа Банк», привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя Дмитриевой Н.А., и абонентскому номеру +№, находящейся в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 1000 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч 21 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 900 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных корыстных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч 28 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании Дмитриевой Н.А., находящейся в момент перевода в 

<

адрес> стр. 1, 2 по 

<

адрес>, перечислила последней денежные средства в сумме 7300 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч 03 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на банковскую карту АО «Альфа Банк», привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя Дмитриевой Н.А., и абонентскому номеру +№, находящейся в пользовании ФИО1, перечислила последней денежные средства в сумме 1450 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных корыстных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч 07 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 3500 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч 56 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 1700 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч 15 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании Дмитриевой Н.А., находящейся в момент денежного перевода в 

<

адрес>А стр. 1, 2 по 

<

адрес>, перечислила последней денежные средства в сумме 7000 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч 54 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 1300 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч 45 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании у Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 4000 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч 31 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на банковскую карту ПАО «ВТБ» № **** **** 1698, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО7, находящейся в пользовании у Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 11000 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч 16 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании у Дмитриевой Н.А., перечислила последней денежные средства в сумме 2500 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч 25 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на банковскую карту ПАО «ВТБ» № **** **** 1698, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО7 и абонентскому номеру +№, находящейся в пользовании у ФИО1, перечислила последней денежные средства в сумме 5000 рублей.

После чего Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных корыстных намерений Дмитриевой Н.А., полагая, что Дмитриева Н.А. в полном объеме и надлежащим образом окажет помощь в приобретении запчастей на автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч 48 мин, находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, путем осуществления денежного перевода с банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 2503, привязанной к банковскому счету №, оформленного на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании у Потерпевший №1, на электронный кошелек ПАО «Киви Банк», привязанный к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании у Дмитриевой Н.А., находящейся в момент денежного перевода в 

<

адрес> стр. 1, 2 по 

<

адрес>, добровольно перечислила последней денежные средства в сумме 3700 рублей, а всего на общую сумму 79050 рублей. 

После чего Дмитриева Н.А. с места преступления скрылась, похищенными денежными средствами на общую сумму 79050 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, распорядилась по собственному усмотрению, помощь в приобретении запчастей на автомобиль не оказала, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 79050 рублей, так как ее ежемесячный доход составляет около 40000 рублей, имелось кредитное обязательство с ежемесячной выплатой в сумме 8000 рублей, оплачивает аренду квартиры в сумме 15000 рублей.

С указанным обвинением Дмитриева Н.А. согласилась в полном объеме, полностью признала себя виновной, раскаялась в содеянном. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, после предварительной консультации с защитником, Дмитриевой Н.А. было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ей обвинением. При этом подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающего ответственность за деяние с обвинением, в совершении которого подсудимая согласилась.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает, потерпевшая Потерпевший №1 согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, поэтому судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Изучив уголовное дело, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное Дмитриевой Н.А., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия Дмитриевой Н.А. по ч. 2 ст. 159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает, исходя из материалов уголовного дела, на учете у врача психиатра она не состоит, вследствие чего в отношении совершенного преступления является вменяемой и подлежит уголовной ответственности. 

Дмитриева Н.А. совершила преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести. С учетом обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Дмитриева Н.А. участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб, заявлений от соседей и родственников не поступало (т. 1 л.д. 221), за время работы в ООО «Агроторг» зарекомендовала себя положительно, правила трудового распорядка не нарушала, выговоров и взысканий не имеет (т. 1 л.д. 230); на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 1 л.д. 209, 211, 213, 215).

В силу ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном; явку с повинной (т. 1 л.д. 104), активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение материального ущерба потерпевшей, принесение извинений; наличие малолетнего ребенка: сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников (детей, супруга, родителей), оказание им помощи, в том числе совершеннолетней дочери, обучающейся на бюджетной основе в образовательном учреждении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом личности подсудимой, ее семейного положения, общественной опасности преступления, совокупности смягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, суд полагает возможным для достижения целей наказания: исправления и предупреждения совершения преступлений в дальнейшем, назначить подсудимой наказание, не связанное с изоляцией от общества, но под контролем специализированного органа, с применением ст. 73 УК РФ – условного осуждения, поскольку ее исправление возможно без реального отбывания наказания, принимая во внимание ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Решая вопрос о назначении дополнительного вида наказания, учитывая имущественное положение подсудимой, суд находит возможным дополнительное наказание в виде ограничения свободы подсудимой не назначать.

По убеждению суда, данное наказание будет способствовать исправлению подсудимой, обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе принудительных работ, суд не усматривает, исходя из характеристики личности подсудимой, ее состояние здоровья, достижения целей наказания. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с Дмитриевой Н.А. материального ущерба в сумме 79050 рублей (т. 1 л.д. 192-193).

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск, подлежит частичному удовлетворению, за минусом суммы 5000 рублей, переданной в качестве частичного возмещения материального ущерба.

Подсудимая подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ДМИТРИЕВУ НАТАЛЬЮ АНАТОЛЬЕВНУ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ДВА ГОДА.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Дмитриевой Н.А. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ДВА ГОДА.

На осужденную Дмитриеву Н.А. возложить обязанности: периодически (два раза в месяц) являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в установленные данным органом дни; не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной; при увольнении трудоустроиться в течение двух месяцев, ежеквартально предоставлять сведения о трудоустройстве в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной; не посещать места проведения культурно-массовых мероприятий, в том числе бары, кафе, рестораны и т.д., где осуществляется распитие спиртных напитков; находиться дома с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев, связанных с производственной необходимостью.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Исковые требования Потерпевший №1 удовлетворить частично.

Взыскать с Дмитриевой Натальи Анатольевны в пользу Потерпевший №1 возмещение материального ущерба в размере 74 050 рублей (семьдесят четыре тысячи пятьдесят рублей).

Меру пресечения Дмитриевой Н.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: скриншоты оплат АО «Альфа Банк», выписку по счету АО «Альфа Банк», выписку по счету АО «Альфа Банк», предоставленную АО «Альфа Банк» ДД.ММ.ГГГГ с СД-диском, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован осужденной, другими участниками процесса в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение пятнадцати суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы в Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий С.В. Дубченко